
 

 
Decreto del Direttore 

 

Oggetto: Approvazione atti avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 

realizzazione di attività di ricerca fondamentale relative al Partenariato Esteso SERICS 

(PE00000014), nell’ambito dello Spoke 6 Software and Platform Security (UNIVERSITA’ CA’ 

FOSCARI VENEZIA) ammesso a finanziamento con Avviso Pubblico nr 341 del 15-02-2022 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 

progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 

4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AMBIENTALI, INFORMATICA E STATISTICA 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, adottato ai sensi della legge n. 240 del 30/12/2010, emanato con D.R. n. 750 
dell'8/09/2011 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 217 del 17/09/2011) e modificato con D.R. n. 718 del 
4/10/2013 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 243 del 16/10/2013) e con D.R. n. 272 del 13/03/2023 
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 69 del 22/03/2023) ed entrato in vigore il 6/04/2023 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla Commissione Europea 
3 in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio2021, n. 
108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 
VISTO l’investimento 1.3 della M4C2 – Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 
alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” che mira a rafforzare le filiere della ricerca 
a livello nazionale e a promuovere la loro partecipazione alle catene di valore strategiche europee e globali; 

 
CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 è stato emanato l’Avviso pubblico per 
la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri 
di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

 
CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi all’art. 4, comma 6 e nel rispetto dei tempi indicati all’art. 7, comma 1 
dell’Avviso, in data 22.09.2022 con atto rep. n. 5259 (raccolta 2364), è stato costituito il Soggetto Attuatore 
dell’Iniziativa “SERICS SECURITY RIGHTS IN CYBER SPACE”, acronimo SERICS, codice PE0000014, 
denominato Fondazione “SERICS SECURITY RIGHTS IN CYBER SPACE” – Fondazione “SERICS” (CF 
95195090659); 

 
ATTESO che nell’ambito dell’Iniziativa SERICS, codice PE0000014, l’Università Ca’ Foscari Venezia è 
soggetto esecutore dello Spoke 6 “Software and Platform Security”; 
 
VISTO l’Accordo tra soggetto attuatore Hub Fondazione SERICS e Spoke 6, Università Ca’ Foscari Venezia e 
suoi soggetti affiliati, per la realizzazione del progetto di ricerca sul tema “Software and Platform Security” 
– Rep. N. 2954/2023 Prot n. 241639 del 25/10/2023 



 

 
VISTO l’art. 5 dell’Avviso nr.341 del 15/03/22 relativo ai “Bandi a cascata” per la presentazione di proposte 
di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base”, riportante l’obbligo i capo ai soggetti esecutori (gli Spoke), di 
attivare “Bandi a cascata” per un importo complessivo compreso tra il 10% e il 50% del finanziamento 
assegnato al Partenariato esteso. 
 
CONSIDERATO che i Bandi a cascata sono emanati per lo svolgimento delle attività di competenza dello 
Spoke ivi compreso il reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo determinato previste dal Programma 
di ricerca e innovazione, per la concessione a soggetti esterni al Partenariato esteso di finanziamenti per 
attività di ricerca coerenti con il suddetto Programma e per l’acquisto di forniture, beni e servizi necessari 
alla sua attuazione.  
 
VISTO che i bandi sono emanati sotto la responsabilità dello Spoke nel rispetto delle disposizioni sugli aiuti 
di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e nazionali applicabili. 
 

CONSIDERATA la bozza tipo di Bando a cascata pervenuta via e-mail il 06/07/2023 dall’HUB di SERICS, 
Università degli Studi di Salerno, predisposta con il supporto della Fondazione SERICS e inoltrata agli uffici 
competenti di Ateneo per loro approvazione; 
 
VISTA la delibera n. 109 del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 18 luglio 2023, con la quale sono 
state approvate tre bozze di Bandi a cascata tipo, tra cui quella per il Bando a cascata a valere sul progetto 
SE.RI. C.S.; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Ambientali Informatica e Statistica (DAIS) seduta 
nr. 9 del 20/10/2023 nella quale il CDD ha approvato le tematiche di ricerca messe a bando che sono 
collegate ai sotto progetti SCAI e SWOPS, il totale del bando e la quota prevista per il mezzogiorno che è 
obbligatoria da decreto di concessione: pari a complessivi euro € 3.158.141,16, di cui al Mezzogiorno euro 
€ 1.734.977,13; 

 
VISTA la Delibera 153/2023 del Consiglio di Amministrazione del 31/10/2023 che approva la bozza 
aggiornata del bando tipo di Bando a Cascata, autorizza la Rettrice alla sottoscrizione del Bando a Cascata 
e autorizza il Direttore di Dipartimento (DAIS) alla sottoscrizione degli adempimenti e atti conseguenti del 
Bando a Cascata e conferisce mandato al Direttore Generale di nominare il Responsabile del Procedimento 
Amministrativo per il Bando a cascata del progetto SE.RI. C.S.; 
 
VISTO. Il Decreto del Direttore Generale di cui al Repertorio n. 1191/2023 Prot n. 270472 del 06/12/2023 
con il quale si nomina la dott.ssa Federica Fasolato, segretaria amministrativa presso il Dipartimento di 
Scienze Ambientali Informatica e Statistica, Responsabile del procedimento Amministrativo per il Bando a 
cascata. 
 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la realizzazione di attività di 
ricerca fondamentale relative al Partenariato Esteso SERICS (PE00000014), nell’ambito dello Spoke 6 
“Software and Platform Security” (UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA) ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso 
Pubblico nr 341 del 15-02-2022 “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU, con i seguenti termini di vigenza: dal 21/12/2023 al 16/01/2024, 
sottoscritto digitalmente dalla Rettrice Prof.ssa Tiziana Lippiello, di cui al Rep. N. 1423/23 Prot n. 280995 
del 21/12/2023; 
 
VISTA la domanda di partecipazione e la proposta progettuale pervenuta via PEC, entro i termini di 



 

scadenza del bando, da parte di Università degli Studi del Sannio di cui al Prot n. 11834 del 16/01/2024; 
 
VISTA la “Rosa di candidati” per le Commissioni di Valutazione dei Bandi a Cascata ricevuta dall’HUB via 

PEC con Prot n. 3328 del 09/01/2024 e successive integrazioni validate dal Comitato Scientifico della 
Fondazione SERICS nella seduta del 16/01/2024 presenti sul sito della Fondazione SERICS al seguente link: 
https://serics.eu/bandi-a-cascata/ 

 
VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di cui al Rep. 224/2024 Prot n. 43318 del 06/02/2024 che 
ha nominato la Commissione Interna per procedere all’individuazione di tre componenti effettivi e di due 
componenti supplenti, della Commissione di Valutazione (di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico Rep. N. 
1423/23 Prot n. 280995 del 21/12/2023) dall’elenco “Rosa di candidati, esperti, indipendenti e qualificati, 
proposti dal Comitato Scientifico della Fondazione SERICS” 

 
VISTO il Verbale del 07/02/2024 Rep. 32/2024 Prot n. 44870 del 07/02/2024, a cura dalle Commissione 
Interna incaricata all’individuazione dei componenti Commissari di Valutazione per il Bando a Cascata, 
Avviso Pubblico di cui al Rep. N. 1423/23 Prot n. 280995 del 21/12/2023; 
 
VISTO il Decreto Rep 296/2024 di cui al Prot 54875 del 16/02/2024 che ha nominato la Commissione di 
Valutazione del Bando a cascata. 
 
VISTO il Verbale delle sedute della Commissione di valutazione del 19/03/2024, di cui al Repertorio n. 
53/2024 Prot n. 82492 del 29/03/2024; 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo. 

DECRETA 

Art. 1 Di approvare il verbale delle sedute della Commissione di valutazione del 19/03/2023, di cui al 
Repertorio n. 53/2024 Prot n. 82492 del 29/03/2024. 
 
Art. 2 Di approvare la graduatoria composta dalla sola proposta progettuale vincitrice pervenuta da 
Università degli Studi del Sannio di cui prot.11834 del 16/01/2024, che ha ottenuto una valutazione 
scientifica positiva in ciascun criterio di valutazione ottenendo un punteggio totale di 63/90. 

 
 Art. 3 di autorizzare le procedure necessarie a pervenire alla stipula del contratto come da art. 11 
dell’Avviso menzionato nelle premesse. 

 Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo al seguente link: 
https://www.unive.it/pag/16550/ 

 

Venezia,  

IL DIRETTORE 
Prof. Salvatore Orlando 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Federica Fasolato 
 
 
 
Il presente Decreto verrà ratificato nel primo Consiglio di Dipartimento utile 

https://www.unive.it/pag/16550/

		2024-04-08T11:45:45+0200
	IT
	Salvatore Orlando


		2024-04-12T13:08:55+0200
	IT
	Francesco Levorato




